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© 2018 - Alle rechten voorbehouden.  Niets uit deze uitgave mag worden overgenomen, 
verveelvoudigd, opgeslagen in een geautomatiseerd gegevensbestand, of protestants 

christelijk worden gemaakt in enige vorm of op enige wijze, hetzij elektronisch, 

mechanisch, door fotokopieën, opnamen of enige andere manier, zonder voorafgaande 

toestemming van de uitgever en bronvermelding. 
 

Aan deze uitgave is uiterste zorg besteed, desondanks kan niet worden ingestaan voor 

de feitelijke juistheid of volledigheid van de opgenomen gegevens. In geen geval kan er 

een juridische basis aan worden ontleend. 
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1. Inleiding 

 
Het bestuur voor het Protestants Christelijk Onderwijs te Utrecht (BCOU) heeft laten onderzoeken of in 
het deelgebied de Merwede Kanaalzone, het Beursgebied en de Cartesius Driehoek/Wisselspoor een 
nieuwe Protestants Christelijke basisschool gesticht kan worden. Dit is een nieuwbouwgebied waar 
bijna 13.750 woningen gaan komen. 
 

In deze prognose wordt uitgegaan van een woningbouwprogramma van 13.743 woningen. Het 
onderstaande overzicht geeft aan welke fasering gebruikt wordt. Het gros van de woningen betreft 
kleinere woningen. 
 
Merwede Kanaalzone

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Totaal

deelgebied 4 fase 1 200 200

deelgebied 4 fase 2 200 200

deelgebied 4 fase 3 100 100 200

Wilhelminawerf 167 167

Deelgebied 5 650 650 650 650 650 650 650 650 5200

totaal 167 200 850 650 750 750 650 650 650 650 0 5967

Beursgebied

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Beurskwartier 200 400 400 400 400 400 400 400 3000

Onderwoods 296 296

Amrath 161 161 322

westflank 3A 266 266

westflank 3A 118 118

totaal 266 279 457 200 400 400 400 400 400 400 400 4002

Cartesius Driehoek en Wisselspoor

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Wisselspoor deelgebied 4 750 750

Wisselspoor deelgebied 3 400 400

Wisselspoor deelgebied 1 150 150

Cartesiusdriehoek fase 1 298 298

Cartesiusdriehoek fase 2 725 725

Cartesiusdriehoek fase 3 725 725

Cartesiusdriehoek fase 4 726 726

448 725 1875 726 0 0 0 0 0 0 0 3774

 
 
Voor deze berekening is uit gegaan van het belangstellingscijfer van het aanwezige Protestants 
Christelijk Basisonderwijs in de gemeente Utrecht op basis van de teldatum 1-10-2018. In totaal 

zitten er 7.277 kinderen op een Protestants Christelijke basisschool op 1-10-2018 in Utrecht. Het 
totaal aantal leerlingen basisonderwijs in Utrecht was op 1-10-2018, 30.245. Dit betekent dat het 
percentage voor Protestants Christelijk onderwijs is, 24,06%. Het gecorrigeerde percentage bedraagt 
in Utrecht 22,86%.  
 
Dit belangstellingscijfer is toegepast op de bevolkingsontwikkeling van de nieuwbouw in de 

bovenstaande gebieden. Deze prognose is opgesteld op basis van de referentielijn methode inclusief 
de correcties voor vruchtbaarheid en relevante woningen.  
 
Bij de berekeningen voor de periode 2020-2045 is gebruik gemaakt van de rekenmethodiek uit het 
softwarepakket G4PRO. Dit programma voldoet aan het “Programma voor het opstellen van 
leerlingenprognoses” van de VNG. 
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In de onderstaande tabel staat een overzicht van de te verwachten leerlingenaantallen voor de nieuwe 

Protestants Christelijke basisschool in Utrecht, uitgaande van een start van deze school per 1 
augustus 2020 (weergegeven onder 2021). 

 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Leerlingen 28 76 195 288 364 435 496 553 604 657 689 700 700

2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

Leerlingen 690 675 649 622 592 558 523 491 463 440 421 405

 
 
Op basis van bovenstaande leerlingenprognose blijkt dat binnen 5 jaar de norm van 317 wordt 
gehaald.  
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2. Beschrijving van de gevolgde werkwijze 

2.1 Werkwijze binnen G4PRO 

2.1.1 Herkomstgebieden 

De eerste stap is het definiëren van de herkomstgebieden waaruit een school leerlingen betrekt. In de 
praktijk wordt voor afbakening van herkomstgebieden veelal de CBS wijk- en buurtindeling gevolgd. 

Per school wordt het voedingsgebied berekend.  
 
Het voedingsgebied is “die verzameling herkomstgebieden (wijken) van waaruit minimaal 70% van de 
leerlingen afkomstig is”. Elke school heeft dus een eigen berekend voedingsgebied op basis van de 
waargenomen herkomst van de leerlingen. 

2.1.2 Basisgeneratie  

Vervolgens wordt een prognose opgesteld van de basisgeneratie. De omvang van de basisgeneratie is 
vastgesteld op de 4 tot en met 11-jarigen plus 30 procent van de 12-jarigen. Het overige deel van de 
12-jarigen stroomt door naar een school voor voortgezet onderwijs. De prognose van de 

basisgeneratie vloeit voort uit de demografische ontwikkelingen die zich in het verleden voordeden en 
de aannames over de trends hierin.  

2.1.3 Deelname en belangstelling 

Vervolgens wordt het aantal leerlingen voor de school geprognosticeerd. De leerlingenprognose is 
gebaseerd op de herkomst van leerlingen. Voor elke herkomstgebied wordt de belangstelling voor de 
school berekend. Op deze wijze ontstaat in de prognose inzicht in de toestroom van leerlingen per 
herkomstgebied. Tenslotte wordt gecontroleerd op de deelname aan het basisonderwijs vanuit elk 
gebiedsdeel; deze zal in de praktijk rond de 95% liggen (gemiddeld gaat 5% naar het speciaal 
onderwijs). 
 

2.2 Referentielijnmethode 

Op basis van de referentielijn methode is met de woningbouwplanning van de Cartesius Driehoek, 
Wisselspoor, Merwede Kanaalzone en het Jaarbeursgebied een prognose opgesteld.  
De referentielijn methode gaat uit van vulling van nieuwe woningen met kinderen in de doelgroep 
voor het basisonderwijs. Het eerst jaar dat een woning is gerealiseerd zitten er 28 kinderen in 100 

woningen. Het tweede jaar wonen er 37 kinderen in die 100 woningen. Na 6 jaar wonen er 47 
kinderen in de 100 woningen en na 20 jaar zijn dat nog 24 kinderen, daarna blijft het aantal stabiel. 
Op deze lijn zijn twee correcties mogelijk.  
Indien het gemeentelijke vruchtbaarheidscijfer boven het Nederlandse cijfer ligt en als het percentage 
relevante woningen  boven de 70% ligt komt er een correctie van 1,1.  
Indien het gemeentelijke vruchtbaarheidscijfer onder het Nederlandse cijfer ligt en als het percentage 
relevante woningen onder de 50% ligt komt er een correctie van 0,5.  

 
Het gestandaardiseerd vruchtbaarheidscijfer van Utrecht is in 2016, 39,7 en in Nederland is dat 46,0. 
De vruchtbaarheid ligt onder het Nederlands cijfer er volgt daarom geen correctie van 1,1. 
 
Het volgende punt waarnaar gekeken moet worden is de fasering van de woningen en het percentage 
relevante woningen. Volgens opgave betreft het in de betreffende gebieden minder dan 50% relevante 

woningen.  
 
Dit betekent dat de verkregen aantallen kinderen in de doelgroep volgens de referentielijnmethode 
met 0,5 moeten worden vermenigvuldigd. 
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3. De prognose van de basisgeneratie 

In dit hoofdstuk wordt de prognose van de basisgeneratie van de deelgebieden opgeteld 
gepresenteerd. De prognose is opgesteld op basis van de referentielijn methode en is gebaseerd op de 
meest recente woningbouwprogrammering van het gebied. Een uitdraai van een overzicht van de 
basisgeneratie van de gebieden staat in bijlage 1. De prognose van de basisgeneratie is het 
uitgangspunt voor de in hoofdstuk 4 beschreven leerlingenprognoses. 

3.1 Grafische weergave van de basisgeneratie prognose 

In de onderstaande grafiek staat een overzicht van de basisgeneratie ontwikkeling in het gebied van 
2021 tot en met 2045.  
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4. De leerlingenprognose 

Bij het opstellen van de prognose is het gemeentelijk belangstellingscijfer per denominatie het 
uitgangspunt. Dit belangstellingscijfer is afgeleid van de denominatie verdeling voor het 
basisonderwijs in Utrecht volgens de CFI telling van 1-10-2018.  
 

4.1 Gehanteerde methodieken 

In totaal zitten er 7.277 kinderen op een Protestants Christelijke basisschool op 1-10-2018 in Utrecht. 
Het totaal aantal leerlingen basisonderwijs in Utrecht was op 1-10-2018, 30.245. Dit betekent dat het 
percentage voor Protestants Christelijk onderwijs is, 24,06%. Het gecorrigeerde percentage bedraagt 
in Utrecht 22,86%.  
 
In de onderstaande tabel wordt de toestroom van de leerlingen in beeld gebracht. Onder 2021 staat 

het aantal leerlingen op 1-10-2020. 
 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033

Leerlingen 28 76 195 288 364 435 496 553 604 657 689 700 700

2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

Leerlingen 690 675 649 622 592 558 523 491 463 440 421 405

 
 

4.2 Schoolstichting 

De stichtingsnorm voor de gemeente Utrecht is 317 leerlingen. Deze norm wordt binnen de gestelde 

termijn van vijf jaar gehaald en wordt 15 jaar lang vastgehouden. 
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BIJLAGE 1 
Bevolkingsoverzichten 

 
2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

Merwede Kanaalzone 167 200 850 650 750 750 650 650 650 650 5967

448 725 1875 726 3774

Jaarbeurs gebied 266 279 457 200 400 400 400 400 400 400 400 4002

2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 Doelgroep Correctie Doelgroep

jaar refwaarde 881 1204 3182 1576 1150 1150 1050 1050 1050 1050 400 obv referentiewaarde jaar na correctie

0 0,28 0,0 0,5 2020 0,0

1 0,37 246,7 246,7 0,5 2021 123,3

2 0,42 326,0 337,1 663,1 0,5 2022 331,5

3 0,45 370,0 445,5 891,0 1706,5 0,5 2023 853,2

4 0,46 396,5 505,7 1177,3 441,3 2520,8 0,5 2024 1260,4

5 0,47 405,3 541,8 1336,4 583,1 322,0 3188,6 0,5 2025 1594,3

6 0,45 414,1 553,8 1431,9 661,9 425,5 322,0 3809,2 0,5 2026 1904,6

7 0,45 396,5 565,9 1463,7 709,2 483,0 425,5 294,0 4337,8 0,5 2027 2168,9

8 0,45 396,5 541,8 1495,5 725,0 517,5 483,0 388,5 294,0 4841,8 0,5 2028 2420,9

9 0,45 396,5 541,8 1431,9 740,7 529,0 517,5 441,0 388,5 294,0 5280,9 0,5 2029 2640,4

10 0,44 396,5 541,8 1431,9 709,2 540,5 529,0 472,5 441,0 388,5 294,0 5744,9 0,5 2030 2872,4

11 0,43 387,6 541,8 1431,9 709,2 517,5 540,5 483,0 472,5 441,0 388,5 112,0 6025,5 0,5 2031 3012,8

12 0,42 378,8 529,8 1431,9 709,2 517,5 517,5 493,5 483,0 472,5 441,0 148,0 6122,7 0,5 2032 3061,3

13 0,38 370,0 517,7 1400,1 709,2 517,5 517,5 472,5 493,5 483,0 472,5 168,0 6121,5 0,5 2033 3060,8

14 0,36 334,8 505,7 1368,3 693,4 517,5 517,5 472,5 472,5 493,5 483,0 180,0 6038,7 0,5 2034 3019,3

15 0,33 317,2 457,5 1336,4 677,7 506,0 517,5 472,5 472,5 472,5 493,5 184,0 5907,3 0,5 2035 2953,7

16 0,30 290,7 433,4 1209,2 661,9 494,5 506,0 472,5 472,5 472,5 472,5 188,0 5673,8 0,5 2036 2836,9

17 0,27 264,3 397,3 1145,5 598,9 483,0 494,5 462,0 472,5 472,5 472,5 180,0 5443,0 0,5 2037 2721,5

18 0,25 237,9 361,2 1050,1 567,4 437,0 483,0 451,5 462,0 472,5 472,5 180,0 5175,0 0,5 2038 2587,5

19 0,24 220,3 325,1 954,6 520,1 414,0 437,0 441,0 451,5 462,0 472,5 180,0 4878,0 0,5 2039 2439,0

20 0,24 211,4 301,0 859,1 472,8 379,5 414,0 399,0 441,0 451,5 462,0 180,0 4571,4 0,5 2040 2285,7

21 0,24 211,4 289,0 795,5 425,5 345,0 379,5 378,0 399,0 441,0 451,5 176,0 4291,4 0,5 2041 2145,7

22 0,24 211,4 289,0 763,7 394,0 310,5 345,0 346,5 378,0 399,0 441,0 172,0 4050,1 0,5 2042 2025,0

23 0,24 211,4 289,0 763,7 378,2 287,5 310,5 315,0 346,5 378,0 399,0 168,0 3846,8 0,5 2043 1923,4

24 0,24 211,4 289,0 763,7 378,2 276,0 287,5 283,5 315,0 346,5 378,0 152,0 3680,8 0,5 2044 1840,4

25 0,24 211,4 289,0 763,7 378,2 276,0 276,0 262,5 283,5 315,0 346,5 144,0 3545,8 0,5 2045 1772,9
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BIJLAGE 2 
Leerlingenoverzicht 

 
De doelgroep maal het denominatiepercentage Protestants Christelijk onderwijs, 22,86%. 
 

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038 2039 2040 2041 2042 2043 2044 2045

Doelgroep 123 332 853 1260 1594 1905 2169 2421 2640 2872 3013 3061 3061 3019 2954 2837 2722 2587 2439 2286 2146 2025 1923 1840 1773

Denominatiepercentage

22,86%

Leerlingen 28 76 195 288 364 435 496 553 604 657 689 700 700 690 675 649 622 592 558 523 491 463 440 421 405

 

 


